³⁴⁰ C.I. 6.42.32 (*Imp. Iustinianus Iohanni pp.*, a. 531: ‘... *si sine scriptura, et praesentia testium fideicommissio derelicto fideicommissarius elegerit heredis iuramentum, vel forsitan legatarii vel fideicommissarii, quotiens ab eo relictum est fideicommissum, sive universitatis, sive specialis ...*’) e C.I. 6.43.3.3 (*Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.*, a. 531: ‘*Sin autem sub condicione vel sub incerta die fuerit relictum legatum vel fideicommissum universitatis vel speciale vel substitutione vel restitutione, melius quidem faciat, et si in his casibus caveat ab omni venditione vel hypotheca, ne se gravioribus oneribus evictionis nomine supponat*’): si osserva che nelle ricordate costituzioni si trova la ricorrente contrapposizione con il *fideicommissum speciale*, mentre – rispetto alla locuzione ‘*fideicommissum per universitatem*’, che, come si è detto, richiamava l'aspetto dell'unitarietà – l'espressione ‘*fideicommissum universitatis*’ sembra invece richiamare la nozione di totalità (dell'insieme). Per l'uso dell'espressione ‘*fideicommissum universitatis*’ cfr. anche *Iust. inst.* 2.23.12. Vi è ancora da aggiungere una costituzione collocata in C.I. 6.49.7.pr. (*Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.*, a. 530), in cui con ‘*nomen universitatis*’ si allude alla restituzione a titolo universale del fedecommesso; nelle fonti classiche, come abbiamo visto, il ‘*nomen universitatis*’ sembra assumere un significato del tutto diverso: cfr. *supra*, § 11.

³⁴¹ C. I. 1.23.7.2 (*Imp. Leo A. Hilariano magistro officiorum et patricio*, a. 477): ‘*Pragmaticas praeterea sanctiones non ad singulorum preces super privatis negotiis proferris, sed si quando corpus aut schola vel officium vel curia vel civitas vel provincia vel quaedam universitas hominum ob causam publicam fuerit preces, manare decernimus, ut hic etiam veritatis, quaestio reservetur*’. Si noti la assoluta genericità del rinvio, resa con le parole ‘*universitas hominum*’.

³⁴² C.I. 12.35(36).18.2 (*Imp. Anastasius A. Iohanni magistro militum praesentalium*, a. 492): ‘... *ita ut si universitas numeri, seu principiorum monenda sit, duplicata quantitate tantummodo spoliata accipiant ...*’.

‘universitas’ viene utilizzata per richiamare il *fideicommissum per universitatem*³⁴³, la collettività di uomini unitariamente considerata³⁴⁴, l’eredità³⁴⁵, l’*actio de universitate*³⁴⁶.

Dall’esame delle costituzioni imperiali raccolte nel Codice giustiniano, emerge nitidamente che l’unica costituzione risalente all’epoca classica, in quanto emanata da Caracalla³⁴⁷, non riflette la maturazione raggiunta, nei testi dei giureconsulti dello stesso periodo, dalla nozione di ‘universitas’³⁴⁸: il segno ‘universitas’ ha anzi una valenza non tecnica, come ad esempio per indicare l’*universitas Iudaeorum*.

L’indagine ora viene rivolta a quelle opere postclassiche in cui si impiega il lemma in esame: si tratta dei *Fragmenta Augustodunensia*, dell’*Epitome Gai* e dell’*Edictum Theodorici*.

I §§ 61, 62, 63, 74, 76 del secondo libro della Parafraresi di Autun, documenterebbero, secondo alcuni autori, la genesi postclassica della costruzione della *hereditas* come ‘universitas’³⁴⁹. Ma da quanto si deduce dalla lettura dei frammenti, l’‘universitas’ è da intendersi ora nel senso di totalità complessiva (del patrimonio ereditario), qualificante l’*hereditas*, ora come sinonimo di *here-*

³⁴³ C.I. 1.2.13 (*Imp. Theodosius et Valentianus AA. Palladio pp.*, a. 455), in cui viene recepita la *Nov. Marc. 5.2* (*Imp. Marcianus a. Palladio praefecto praetorio*): ‘... sive hoc institutione sive substitutione seu legato aut fideicommissum per universitatem seu specialis, sive scripta sive non scripta voluntate fuerit derelictum: omni in posterum in huiusmodi negotiis ambiguitate submota’; cfr. anche C.I. 6.61.8.6.c (*Imp. Iustinianus A. Iobanni pp.*, a. 531): ‘Quae et in legatis et fideicommissis tam specialibus quam per universitatem relictis et in aliis causis, quas supra enumeravimus, similibusque eis observanda sunt’ (cfr. quanto detto *supra*, in questo stesso paragrafo, a proposito dell’impiego della locuzione ‘per universitatem’ nelle novelle postteodosiane).

³⁴⁴ C.I. 2.58(59).2.5 (*Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.*, a. 531): in questa costituzione il richiamo all’*universitas* è generico e in forma di rinvio; il contesto – ‘... sive pro una persona quis litem movere voluerit sive pro aliquo corpore vel vico vel alia universitate ...’ – non consente di individuare a quale specifica collettività di *homines* venisse riferita.

³⁴⁵ C.I. 6.49.8.pr. (*Imp. Iustinianus A. Iobanni pp.*, a. 532): ‘... et quaerebatur, specialis fideicommissarius id quod ei derelictum est a quo consequi debe a quo consequi debeat, utrumne ab herede, ut post retentionem eius alias res universitatis fideicommissarius accipiat, ...’.

³⁴⁶ C. I. 7.39.3 (*Imp. Honorius et Theodosius AA. Asclepiodoto pp.*, a. 424), in cui viene ripresa la costituzione collocata in C.Th. 4.14.1.pr. (*Imp. Theodosius A. Asclepiodoto ppo.*, a. 424): si veda *supra*, in questo stesso paragrafo e nt. 330.

³⁴⁷ Si veda *supra*, nt. 339.

³⁴⁸ Cfr. *supra*, §§ 10-12, quanto detto sul modo di concepire l’‘universitas’ da parte dei giuristi severiani Paolo, Ulpiano e Marciano.

³⁴⁹ Tra i sostenitori più convinti di questa opinione, si vedano BONFANTE, *La formazione scolastica*, cit., p. 314 ss., e SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, I, cit., p. 7 s. *Contra*, ALBERTARIO, *Actio de universitate*, cit., p. 69 e nt. 1, che attribuisce l’origine del dogma dell’*universitas-hereditas* alle scuole orientali.

*ditas*³⁵⁰. I passi sono i seguenti:

61 Universitas ubi hereditas directis verbis relinquitur: singulae res ubi per legata singulas res relinquit. Sed universitatem in omnibus restituit et qui dimidiam videtur restituere. Ergo et si dicat: 'rogo ut heres vicesimam partem hereditatis restituat' universitatis dicitur fideicommissum.

62 Universitatis dicimus, idest iuris, eo ipso quod pars aliqua hereditatis restituitur, quamvis rerum pars tantum restituatur. Et e contrario si singulas res relinquat, id est si singillatim relinquat, etiam si totum patrimonium, non dicitur universitatis fideicommissum, sed singularum rerum fideicommissum.

63 Post quid intersit universitatis fideicommissum et singularum rerum fideicommissum. Qui tres agros habet in patrimonio suo et dicit: 'Titius heres esto' et adicit: 'rogo te, ut, cum adieris hereditatem, illum et illum et illum agrum illis restituas', licet paene totum patrimonium reliquerit, non erit universitatis fideicommissum, sed singularum rerum fideicommissum, sed si pars aliqua hereditatis relinquitur per fideicommissum, dicitur universitatis fideicommissum.

74 Aliter ergo in universitatis fideicommissio placuit propter voluntatem. (...).

76 ... fideicommissa aut universitatis sunt aut singularum rerum, ut tractavimus.

Dal tenore di questi frammenti, emerge nitidamente che, nei casi in cui il vocabolo «*universitas*» è utilizzato in qualità di sinonimo di «*hereditas*», non è individuabile nessun elemento di novità rispetto alla costruzione classica dell'«*hereditas*» come «*universitas*»³⁵¹.

Per quanto riguarda la presenza del termine «*universitas*» nell'«*Epitome Gai*» e l'errato significato di «*simul omnia*» attribuito alla locuzione «*per universitatem*» dall'epitomatore («*Per universitatem, hoc est, omnia simul bona, adquirimus hereditate, emptione, adoptione*»), si ripete quanto già detto³⁵²: l'interpretazione dell'epitomatore non corrisponde affatto al significato letterale della locuzione «*per universitatem*», da intendersi nel senso di «tramite una *universitas*»; con riferimento specifico all'eredità si fa notare che l'erede acquista «*simul*», ma non «*omnia*», essendovi rapporti che non sono trasmissibili. L'anonimo epitomatore elenca gli istituti successorii vigenti nel suo tempo: è scomparso ogni ricordo della

³⁵⁰) In questo senso si vedano BORTOLUCCI, *La hereditas come universitas*, cit., p. 160, e BIONDI, *Universitas e successio*, cit., p. 44 s., il quale osserva che «Il maestro gallico nulla inventa: nei §§ 61-63 si limita a qualificare come *fideicommissum universitatis* quello che Gaio chiamava *fideicommissum hereditatis* (2.247-250); egli non intende dire cosa diversa; né escogita alcuna dottrina; gli ronza nelle orecchie il termine *universitas*, che trovava nello stesso Gaio e nei testi della giurisprudenza classica, e parla di *universitas* laddove il testo gaiano parlava di *hereditas*»; si veda altresì VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 175. Cfr. Gai., *inst.* 2.247-259, in cui il giurista tratta del *fideicommissum hereditatis*.